
Závěť a její náležitosti
Pojem závěť není v českém právním řádu definován. Lze jej charakterizovat jako pořízení o svém
majetku pro případ smrti. Jde tedy o typický právní úkon mortis causa, kdy následky právního úkonu
nastupují ve vztahu k jednajícímu až v okamžiku jeho smrti. Účelem závěti je realizace práva
zůstavitele jako vlastníka podle své vůle disponovat svým majetkem pro případ své smrti, tedy
stanovení osob, které mají být jeho dědici.

Pojem závěť není v českém právním řádu definován. Lze jej charakterizovat jako pořízení o svém
majetku pro případ smrti. Jde tedy o typický právní úkon mortis causa, kdy následky právního úkonu
nastupují ve vztahu k jednajícímu až v okamžiku jeho smrti. Účelem závěti je realizace práva
zůstavitele jako vlastníka podle své vůle disponovat svým majetkem pro případ své smrti, tedy
stanovení osob, které mají být jeho dědici. Je nutno upozornit na institut tzv. neopomenutelných
dědiců, kterým je pořizovací volnost zůstavitele omezena. ( § 479 občanského zákoníku: Nezletilým
potomkům se musí dostat aspoň tolik, kolik činí jejich dědický podíl ze zákona, a zletilým potomkům
aspoň tolik, kolik činí jedna polovina jejich dědického podílu ze zákona. Pokud závěť tomu odporuje,
je v této části neplatná, nedošlo-li k vydědění uvedených potomků)

Zůstavitel musí učinit závěť osobně a nemůže k tomu zmocnit svého zástupce. Toto se samozřejmě
nevztahuje na pořízení závěti alografní (písemná závěť, která není psána vlastní rukou) či závěti ve
formě notářského zápisu, kde jde pouze o formu právního úkonu.

Při zkoumání pravosti závěti jako právního úkonu se především sleduje, zda splňuje obecné
náležitosti právního úkonu. Zůstavitel musí být v okamžiku sepisování závěti plně způsobilý k
právním úkonům. Současná právní úprava však poskytuje možnost sepsat závěť i nezletilé osobě
starší 15 let, která však může sepsat závěť pouze formou notářského zápisu. Pokud závěť pořídí
osoba s omezenou způsobilostí k právním úkonům, je třeba takovou závěť posoudit v závislosti na
obsahu a rozsahu omezení, které je obsaženo v soudním rozhodnutí soudu o omezení způsobilosti.
Současná právní úprava připouští pouze jedinou formu závěti a to písemnou. Rozeznáváme písemnou
závět holografní, alografní a závěť ve formě notářského zápisu. Nejběžnější formou závěti je závěť
holografní, která je charakteristická tím, že celý text je psán vlastní rukou pořizovatele. Pořizovatel
je povinen uvést přesné datum, které se vztahuje ke dni podpisu závěti, a to vlastní rukou. Další
náležitostí holografní závěti je vlastnoruční podpis zůstavitele. Podpis zůstavitele závěť prostorově
uzavírá, z čehož vyplývá, že vše co následuje po podpisu je neplatné.

Závěť alografní je závětí, která není psána vlastní rukou zůstavitele, ale je psána pomocí
mechanických prostředků či jiných osob. Závěť, která není napsána vlastní rukou zůstavitele, musí
být však jeho vlastní rukou podepsána a zůstavitel musí před dvěma svědky současně přítomnými
výslovně projevit, že listina obsahuje jeho poslední vůli. Svědci se musí na závěť podepsat. Je
nedostačující pokud by svědci učinili potvrzení o sepsání závěti na samostatné listině. Podpisy
svědků jsou vyžadovány přímo na závěti a to buď podtextem závěti či na zadní straně závěti. Zvláštní
forma alografní závěti je používána pro osoby, které nemohou číst nebo psát. (§ 476c občanského
zákoníku: Zůstavitel, který nemůže číst nebo psát, projeví svoji poslední vůli před třemi současně
přítomnými svědky v listině, která musí být přečtena a přítomnými svědky podepsána. Přitom musí
před nimi potvrdit, že listina obsahuje jeho poslední vůli. Pisatelem a předčitatelem může být i
svědek; pisatel však nesmí být zároveň předčitatelem. V listině musí být uvedeno, že zůstavitel
nemůže číst nebo psát, kdo listinu napsal a kdo nahlas přečetl a jakým způsobem zůstavitel potvrdil,
že listina obsahuje jeho pravou vůli. Listinu musí svědci podepsat.)



Hlavním cílem závěti je stanovení dědice. Dědic by měl být zůstavitelem vymezen takovým
způsobem, aby byl dostatečně identifikovatelný. Nejčastější je uvedení jména a příjmení či
identifikace dědice pomocí vymezení příbuzenského stavu k pořizovateli závěti. Zůstavitel je
oprávněn pro případ, že by dědic na prvém místě dědictví z jakéhokoli důvodu nenabyl, ustanovit i
náhradního dědice. Samozřejmě není vyloučeno, aby zůstavitel určil v závěti více dědiců, případně i
vymezil jejich podíly.
Případné stanovení jakýchkoli podmínek zůstavitelem v závěti je právně nepřípustné, platnost závěti
tímto není dotčena, ale k těmto podmínkách se nepřihlíží. Za podmínku se nepovažuje příkaz k
započtení na dědický podíl.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí
V Mělníce by se chtěl soudit každý aneb úspěšnost návrhů na vydání předběžného opatření u
okresních soudů

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html

